
 
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 
 

NR.  129    /Uff. Personale 
 
 
 
OGGETTO : AUTORIZZAZIONE A PARTECIPARE AL CORSO DI FORMAZIONE 
“ARMONIZZAZIONE:START UP 2015” ORGANIZZATO DAL CONSORZIO CISA 31 DI 
CARMAGNOLA  

 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
 

Con i poteri : 
• dell’art. 107, comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
• dell’art.17 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001;  
• dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile;  
 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5/A/2014 del 28/03/2014 con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2014/2016  e successive variazioni ; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.27/2014 del 23/05/2014 con 

la quale si approvava  il PEG per l’esercizio 2014; 
 
dato atto che con l’approvazione dello schema di decreto legislativo correttivo e integrativo al 

D.Lgs 118/11, da parte del Consiglio dei Ministri, si completa il quadro normativo relativo alla 
riforma di contabilità pubblica ( “Armonizzazione contabile”), che porterà ad una trasformazione 
dei sistemi contabili degli enti;  
 

premesso che la Società “farePA” s.r.l. organizza un corso di formazione  per conto del 
Consorzio CISA 31  di Carmagnola  in qualità di Ente capofila denominato “armonizzazione: 
start up 2015” prevedendo due percorsi formativi :  

 
1. opzione easy: 5 incontri, per complessive 4,5 giornate formative, da svolgere in sessioni 

plenarie .In questi incontri vengono affrontati e verificati i passaggi cruciali  del percorso 
di transizione al nuovo sistema contabile  

2. opzione smart : prevede la possibilità di attivare un laboratorio individuale di tre giornate 
formative da effettuare presso la propria sede , per affrontare le problematiche 
specifiche incontrate nel passaggio al nuovo sistema contabile. 

 
Dato atto che il progetto ha incontrato l’interesse della Provincia di Torino che ha previsto 
l’erogazione di un contributo per realizzare il percorso formativo che dovrà essere rivolto a tutti  
gli Enti  gestori  dei servizi socioassistenziali della Provincia stessa; 



Dato atto che gli incontri previsti per l’opzione Easy sono integralmente coperti dal contributo 
provinciale, mentre la quota per l’opzione smart non coperta dal finanziamento provinciale è a 
carico degli Enti aderenti ; 

 
 
considerato che l’iniziativa è  rivolta  ai Dirigenti  dei Consorzi socio-assistenziali  ,ai 

responsabili finanziari e  ai funzionari dell’Area Ragioneria al fine di illustrare il nuovo sistema di 
armonizzazione contabile;   

 
 

visto l’art. 23 del C.C.N.L. Comparto Regioni/Autonomie Locali del 1/4/1999 in materia di 
attività formative; 
 

visto l’art. 7, comma 4, del D.lgs 165 del 30/03/2001; 
 
dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000. 
 

 

DETERMINA 
 

 
1) Di aderire all’iniziativa proposta dal Consorzio CISA 31 di Carmagnola in qualità di ente 

capofila relativa al  corso  di formazione  “Armonizzazione:start up 2015”,  con l’opzione 
smart  che, oltre i 5 incontri formativi sul nuovo sistema contabile, consente anche di 
effettuare laboratori individuali presso la propria sede; 

2) Di autorizzare il Segretario del Consorzio, il Responsabile dell’Area finanziaria e i 
funzionari dell’area Ragioneria dell’Ente a partecipare al corso di formazione di che 
trattasi ;  

3)  di dare atto che la spesa complessiva  di presunti  € 1.000,00  trova copertura 
finanziaria sul Tit 1, Funz. 04, Serv. 04, Int. 01 (cap. PEG 100), del   Bilancio di 
Previsione 2014 e viene  rispettato il disposto dell’art.6, comma 13, del D.L78/2010 
convertito nella legge 30/07/2010 n 122 che prevede, a decorrere dall’anno 2011, una 
riduzione del 50% della spesa sostenuta nell’anno 2009 per attività di formazione. 

 
 
Susa, li 07/10/2014 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
F.to Anna BLAIS 

 
 
 
AP 
O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DETERMINE\2014\cisa 31  corso ragioneria.doc 

 


